- 1 -

平成２３年２月４日

学校法人電子開発学園 北海道情報専門学校

校長 新保 勝

（押印省略）

平成 22 年度 産学連携による実践型人材育成事業

－専門人材の基盤的教育推進プログラム－

「産学連携による実践的ＩＣＴ教育フレームワークの開発 事業報告会」開催のご案内

謹啓 余寒なお厳しき折、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格

別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび文部科学省委託により弊校が実施しました「平成 22 年度 産学連携

による実践型人材育成事業」の事業報告会を下記の要領で開催することになりました。

近年、企業はチーム開発力を保有する人材を求めており、教育機関において実践的

な PBL(Project-Based Learning)手法を活用した人材育成の仕組み作りが、ますます

重要になってきております。

年度末が近い大変お忙しい時期とは存じますが、是非ともご参加いただきますよう

お願い申し上げます。

謹白

― 記 ―

１．開催日時  平成 23年 2月 25日（金） 14:00～16:00

２．会  場  中野サンプラザ 11階 ブロッサムルーム

〒164-8512 東京都中野区中野 4－1－1

http://www.sunplaza.jp/

３．事業概要

弊校が実施した本事業では、学生がシステム開発プロジェクトをＩＴ企業と連携

して疑似体験することで、プロジェクトマネジメント等の知識を定着させ、実際に

手が動く(実践)レベルのスキルを習得させることを目的にした「実践的ＩＣＴ教育フ

レームワーク」の開発及び実証(評価)を行いました。

なお、開発した実践的ＩＣＴ教育フレームワークは、「教育プログラム」と「教育

支援環境」で構成し、シラバスである教育プログラムは、「プロジェクトマネジメン

ト実習コース」と「上流工程実習コース」の二つで、教育支援環境は、協調学習に

必要なツールと教材を提供するWebシステムです。

また、開発した実践的ＩＣＴ教育フレームワークを用いた授業(実証実験)を新潟情

報専門学校、専門学校静岡電子情報カレッジ及び弊校で実施しました。

- 2 -

４．発表プログラム

時 間 内   容

13:30～ 受付開始

14:00～14:05 開会の挨拶

14:05～14:15
事業概要

本事業の全体概要について

14:15～14:30
事業報告１

教育支援環境について

14:30～14:50
事業報告２

プロジェクトマネジメント実習コースの内容と実証実験について

14:50～15:00 休憩

15:00～15:20
事業報告３

上流工程実習コースの内容と実証実験について

15:20～15:40
事業報告４

本事業の評価について

15:40～15:55 質疑応答

15:55～16:00 閉会の挨拶

５．参 加 費  無 料

６．お申込み   申込用紙に必要事項をご記入の上、２月１８日(金)までに次の事務

局宛にファクシミリ、郵送、電子メールのいずれかでお申し込みく

ださい。

＜事業報告会事務局＞

北海道情報専門学校 事業報告会事務局

〒003-0806 札幌市白石区菊水６条３丁目

TEL (011)831-5511  FAX (011)824-2957

Ｅメール info@hcs.ac.jp

以 上